
Občanská výchova – 9. ročník ZŠ (22.3.2021 – 26.3.2021)

Přepiš následující téma do sešitu, případně nalep a odpověz na otázky

Téma:  NATO – severoatlantická aliance = euroatlantický mezinárodní vojenský pakt

Je významným světovým vojenským seskupením zemí, cílem je udržet světoví mír, bránit členské 

státy před případným ozbrojeným napadením. Sídlo má v Bruselu.  

NATO vzniklo v     dubnu 1949  . 

Česká republika je členem NATO do roku 1999. 

V ČR je hlavní složkou ozbrojených sil Armáda České republiky. Jejím cílem je zajištění obrany státu 

před vnějším nepřítelem, zároveň má závazky vůči zahraničním spojencům při společné obraně, 

účastní se humanitárních a záchranných akcí. V roce 2005 byla zrušena vojenská služba a naše 

armáda je od té doby složena pouze z profesionálních vojáků.

Působení NATA po II. světové válce 

Válka – Bosna, Hercegovina

Válka – Kosovo

Operace v Afganistanu

Operace – výcvik jednotek v Iráku

Operace – Oceánský štít – ochrana námořní dopravy (proti Somálským pirátům)

Intervence v Libyi

Naše armáda se podílela na výše uvedených konfliktech.

Odpověz na otázky:

1) Vypiš 12 států zakládající NATO – vyhledej na internetu.

2) Co se stalo 11. 9. 2001? – vyhledej na internetu, zapiš do sešitu 


